MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-geral

Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274
Telefone: (54) 3260.2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

READEQUAÇÃO QUANTO À DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS PARA AS PROPOSTAS SUBMETIDAS
AO EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2020, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 64/2019 - FOMENTO

INTERNO 2020/2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições e por intermédio da
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público
divulgar uma readequação quanto à distribuição de recursos para cotas do Programa de Bolsas de
Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT), conforme disposições do Edital IFRS nº 64/2019 e
do Edital Complementar nº 01/2020 – Fomento Interno 2020/2021.

1. Distribuição dos recursos para cotas de PROBICT:

1.1. Diante da formalização do cancelamento do projeto “Absorção de energia por metamateriais”
pelo coordenador Douglas Alexandre Simon a Coordenação de Pesquisa, Pós-Gradução e Inovação
do IFRS - Campus Farroupilha, o recurso não executado da cota de bolsa do projeto será realocado
para a próximo proposta classificado no Edital Complementar Nº 01/2020, conforme divulgação
publicada em 17/04/2020 no site do Campus;

1.2. Considerando os recursos orçamentários disponíveis, devido ao disposto no item 1.1, para as
Bolsas (PROBICT), segue o detalhamento do projeto contemplado por esta readequação:

Projeto

Bolsas (PROBICT)

Cotas

Modalidade /

CH semanal /

Valor Mensal

Moodle Inclui 1
BICTES 8h

R$ 200,00

1.3. O projeto contemplado por esta readequação terá período de vigência entre 04 de dezembro
de 2020 e 31 de março de 2021;

1.4. Será publicado um edital complementar ao Edital Nº 15/2020 para seleção de bolsista para o
projeto contemplado a partir desta publicação.

Farroupilha, 25 de novembro de 2020.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

https://ifrs.edu.br/farroupilha/wp-content/uploads/sites/12/2020/04/Edital-01_Classifica%C3%A7%C3%A3o-final-das-propostas.pdf